2024.3.27(R5第 18回) .docx

- 1 -

会 議 録

◇詳細―企画調整グループ 電話０３－４５６６－２５１１

附属機関又は

会議体の名称
令和 5年度 としま未来会議（第 18回）

事務局（担当課） 政策経営部企画課

開催日時 令和 6年 3月 27日（水） 14時～15時

開催場所 庁議室（本庁舎５階）

議題

１．情報共有

（１）「脱・紙文化」による業務効率化

（２）子どもレター対応状況

（３）会議室の運用について

（４）不適切な事務処理等の発生状況について

（５）能登半島地震に関する各種支援等

公開の

可否

会議

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条第１項第５号による

会議録

□公開  □非公開  ■一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

一部の資料は、政策形成段階の資料のため非公開

出席者

委員

区長・副区長（２）・教育長・政策経営部長・国際文化プロジェクト推進担当部長・総

務部長・危機管理監・施設整備担当部長、区民部長・文化商工部長・環境清掃部

長・保健福祉部長・健康担当部長・池袋保健所長・子ども家庭部長・児童相談所設

置準備担当部長・都市整備部長・地域まちづくり担当部長・建築担当部長・土木担

当部長・会計管理室長・教育部長・選挙管理委員会事務局長、監査委員事務局

長、区議会事務局長

幹事 企画課長・財政課長・行政経営課長・区長室長・広報課長・総務課長

説明者 行政経営課長、区民相談課長、財産運用課長、危機管理監

事務局 企画課企画調整グループ係長

2024.3.27(R5第 18回) .docx

- 2 -

審議経過

（１）「脱・紙文化」による業務効率化

説明者 資料5-18-1に基づき、「脱・紙文化」による業務効率化について説明。

区長 区長レクの際は全てペーパーレスで行っているが、その前の部長レクなどでもペーパ

ーレスを徹底してほしい。

⇒報告のとおり了承する。

※資料5-18-1「脱・紙文化」による業務効率化は、政策形成段階の資料のため、非公

開とする。

(２) 子どもレター対応状況

説明者 資料5-18-2に基づき、子どもレター対応状況について説明。

⇒報告のとおり了承する。

※資料5-18-2子どもレター対応状況は、政策形成段階の資料のため、非公開とす

る。

(３) 会議室の運用について

説明者 資料5-18-3に基づき、会議室の運用について説明。

区長 体調の悪い職員がちょっと休めるような部屋もしっかり用意したい。若手職員の声な

ども聞きながら、環境を整えていきたい。

⇒報告のとおり了承する。

※資料5-18-3会議室の運用については、政策形成段階の資料のため、非公開とす

る。

(４) 不適切な事務処理等の発生状況について

説明者 不適切な事務処理等の発生状況について説明。

⇒報告のとおり了承する。

(５) 能登半島地震に関する各種支援等

説明者 能登半島地震に関する各種支援等について説明。

⇒報告のとおり了承する。

会議の結果

１．情報共有

（１）「脱・紙文化」による業務効率化

（２）子どもレター対応状況

（３）会議室の運用について

（４）不適切な事務処理等の発生状況について

（５）能登半島地震に関する各種支援等

→（1）～(５)について了承。

2024.3.27(R5第 18回) .docx

- 3 -

提出された資料等

・資料 5-18-1 「脱・紙文化」による業務効率化

・資料 5-18-2 子どもレター対応状況

・資料 5-18-3 会議室の運用について

※資料 5-18-1～3は、政策形成段階の資料のため、非公開とする。